
UY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Lai Châu, ngày       tháng 7 năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Công nhận sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2021 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND, ngày 02/6/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến và 

hướng dẫn thi hành Điều lệ sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng xét phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp 

dụng của sáng kiến trên địa bàn tỉnh Lai Châu ngày 26/7/2021; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 

754/TTr-SKHCN ngày 27/7/2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 30 sáng kiến có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp 

dụng trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2021 (Có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ, thông báo tới các cá nhân có sáng 

kiến được công nhận phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng trên địa bàn tỉnh 

Lai Châu năm 2021 biết, để tiếp tục triển khai ứng dụng và nhân rộng sáng kiến 

trong đời sống cũng như trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của các 

cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng UBND 

tỉnh; Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ; Trưởng Ban Thi đua Khen thưởng 

tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các tập thể, cá nhân có tên tại 

Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- Sở GD&ĐT; 

- Hội Nông dân tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; 

- V; 

- Tác giả sáng kiến(30 bản giấy); 

- Lưu: VT, VX4. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 

 

 983 29



DANH SÁCH  

30 sáng kiến được công nhận có phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2021 

 (Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày      tháng 7 năm 2021 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu) 

  

TT Tên sáng kiến 
Tên tác giả, 

đơn vị công tác 

1 

Giải pháp tổ chức thực hiện hiệu quả tiêu 

chí “Sáng tạo không ngừng”, “Khát vọng 

vươn lên” trong cuộc vận động “Xây dựng 

giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời 

kỳ mới, giai đoạn 2018-2022” tại Trường 

PTDTNT tỉnh Lai Châu 

Triệu Như Đoan, Nguyễn 

Thị Quỳnh Trang, Trần Thị 

Hường - Trường PTDTNT 

tỉnh Lai Châu 

2 

Một số giải pháp trong dạy học tiếp cận 

chương trình giáo dục mới môn Vật lí tại 

Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn Lai 

Châu 

Hồ Thanh An, Nguyễn Thị 

Hoài Thu, Lê Hữu Tính - 

Trường THPT Chuyên Lê 

Quý Đôn, tỉnh Lai Châu 

3 

Hướng dẫn học sinh phát triển năng lực tư duy 

và kỹ năng vận dụng kiến thức điện xoay 

chiều ở Trường THPT thành phố Lai Châu 

Ngô Mai Phúc, Trần Văn Hà 

- Trường THPT thành phố 

Lai Châu, tỉnh Lai Châu 

4 

Một số giải pháp đổi mới trong dạy học đọc 

hiểu văn bản môn ngữ văn THPT theo định 

hướng phát triển phẩm chất, năng lực học 

sinh tại Trường DTNT THPT huyện Sìn Hồ 

Vũ Thị Thủy - Trường 

DTNT THPT huyện Sìn Hồ, 

tỉnh Lai Châu 

5 

Giải pháp phát triển năng lực cho học sinh 

THPT thông qua ứng dụng hình học không 

gian để chế tạo dụng cụ tập thể dục đa năng 

ở trường PTDTNT tỉnh Lai Châu 

Vương Văn Tâm, Phạm Thị 

Ngát - Trường PTDTNT tỉnh 

Lai Châu 

6 

Một số giải pháp đổi mới tổ chức hoạt động 

dạy học chuyên đề Lịch sử Việt Nam từ 

nguồn gốc đến giữa thế kỷ XIX - Lịch sử lớp 

10 tại Trường THPT thành phố Lai Châu 

Nguyễn Thị Lý, Hoàng Thị 

Dung - Trường THPT thành 

phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu 

7 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng dạy 

và học chuyên đề cực trị của hàm ẩn cho 

học sinh lớp 12 tỉnh Lai Châu 

Mai Thị Thanh Hương - 

Trường THPT Bình Lư, huyện 

Tam Đường, tỉnh Lai Châu 

983/QĐ-UBND 29/07/2021 15:53:22



2 

TT Tên sáng kiến 
Tên tác giả, 

đơn vị công tác 

8 

Một số giải pháp nhằm giáo dục kỹ năng 

sống có trách nhiệm cho học sinh tại 

Trường THPT Tân Uyên, tỉnh Lai Châu 

Đỗ Thị Thanh Thủy - Trường 

THPT Tân Uyên, huyện Tân 

Uyên, tỉnh Lai Châu 

9 

Thiết kế bài tập theo chủ điểm nâng cao kỹ 

năng nghe Tiếng Anh cho học sinh khối 11 

Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, tỉnh Lai 

Châu 

Đồng Tiến Giang, Trần Thị 

Thu Hằng - Trường THPT 

chuyên Lê Quý Đôn, tỉnh Lai 

Châu 

10 

Một số giải pháp nâng cao hiệu quảôn thi 

học sinh giỏi cấp tỉnh, tạo nguồn học sinh 

giỏi quốc gia ở trường THPT Than Uyên 

Phan Thị Tám - Trường 

THPT Than Uyên,  huyện 

Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

11 

Giải pháp rèn kỹ năng làm các dạng toán 

về dãy phân số viết theo quy luật trong 

chuyên đề bồi dưỡng học sinh giỏi toán 6 

tại Trường THCS Thị trấn Tân Uyên, 

huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu 

Nguyễn Thị Hà, Vũ Thị Hà, 

Lê Thị Hậu - Trường THCS 

Thị trấn Tân Uyên, huyện 

Tân Uyên, tỉnh Lai Châu 

12 

Một số biện pháp giáo dục lao động góp 

phần nâng cao chất lượng dạy học gắn với 

sản xuất kinh doanh cho học sinh Trường 

PTDTBT THCS xã Hố Mít 

Trịnh Hải Ngàn, Bùi Duy 

Hời, Bùi Thị Hương - 

Trường PTDTBT THCS xã 

Hố Mít, huyện Tân Uyên, 

tỉnh Lai Châu 

13 

Giải pháp nâng cao kỹ năng áp dụng Hằng 

đẳng thức vào giải bài tập đại số lớp 8 ở 

Trường THCS Đoàn Kết - thành phố Lai 

Châu - tỉnh Lai Châu 

Nguyễn Thị Thanh Duyên - 

Trường THCS Tân Phong; 

Phạm Thùy Dương, Nguyễn 

Thị Hương - Trường THCS 

Đoàn Kết, Thành phố Lai 

Châu, tỉnh Lai Châu 

14 

Một số giải pháp giúp học sinh khối 8, khối 

9 trường THCS Thị trấn Phong Thổ - 

huyện Phong Thổ - tỉnh Lai Châu thực hiện 

tốt Luật giao thông đường bộ 

Cao Trà Vinh, Phạm Hải Yến, 

Hoàng Thị Quy - Trường THCS 

Thị trấn Phong Thổ, huyện 

Phong Thổ, tỉnh Lai Châu 

15 

Một số giải pháp mới giúp học sinh yếu lập 

đúng công thức hóa học phần vô cơ ở 

trường THCS Thị trấn Mường Tè 

Nguyễn Thị Hồng Luyến - 

Trường THCS Thị trấn 

Mường Tè, huyện Mường 

Tè, tỉnh Lai Châu 



3 

TT Tên sáng kiến 
Tên tác giả, 

đơn vị công tác 

16 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng dạy 

học môn mĩ thuật lớp 9  ở Trường 

TH&THCS xã Bum Nưa 

Phạm Thị Chuyên - Trường 

TH&THCS Bum Nưa, huyện 

Mường Tè, tỉnh Lai Châu 

17 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng giải 

toán có lời văn dạng “Bài toán giải bằng 

hai phép tính” cho học sinh lớp 3 Trường 

Tiểu học Thị trấn Tam Đường - Lai Châu 

Bùi Vân Anh - Trường Tiểu 

học Thị trấn Tam Đường, 

huyện Tam Đường, tỉnh Lai 

Châu 

18 

Một số giải pháp nâng cao kỹ năng viết 

văn tả người cho học sinh lớp 5 trường tiểu 

học Thị trấn Tam Đường 

Văn Thị Huệ - Trường tiểu học 

thị trấn Tam Đường, huyện 

Tam Đường, tỉnh Lai Châu 

19 
Một số giải pháp đổi mới hình thức tổ chức 

và phương pháp dạy học môn âm nhạc lớp 5 

Đinh Thị Thu Hà - Trường 

Tiểu học xã Mường Cang, 

huyện Than Uyên, tỉnh Lai 

Châu; Nguyễn Hồng Hải - 

Trường PTDTBT Tiểu học 

xã Tà Mung, huyện Than 

Uyên, tỉnh Lai Châu 

20 

Một số giải pháp tạo cảnh quan sáng, xanh, 

sạch, đẹp tại trường Tiểu học số 2, thành 

phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu 

Phùng Thị Mùi, Khổng Thị 

Thanh Tâm, Nguyễn Thị Thoa 

- Trường Tiểu học số 2, thành 

phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu 

21 

Giải pháp rèn kỹ năng viết văn tả người 

thân trong gia đình cho học sinh lớp 

5A2+5A3 Trường Tiểu học Nùng Nàng - 

huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu 

Nguyễn Thị Kim Xuyến, 

Nguyễn Kim Tiên - Trường 

Tiểu học Nùng Nàng - Tam 

Đường, huyện Tam Đường, 

tỉnh Lai Châu 

22 

Một số giải pháp giáo dục phẩm chất cho 

học sinh lớp 1A1 và lớp 1A4 trường Tiểu 

học Tân Phong 

Lê Thị Hương, Vũ Hồng 

Nhung, Bùi Thị Xoan - Trường 

Tiểu học Tân Phong, thành phố 

Lai Châu, tỉnh Lai Châu 

23 

Một số biện pháp bồi dưỡng đội ngũ giáo 

viên trường Tiểu học Thị trấn Than Uyên 

đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục 

phổ thông năm 2018 

Nguyễn Lệ Thủy, Nguyễn 

Thị Hạnh, Đặng Hữu Đoan - 

Trường Tiểu học Thị trấn 

Than Uyên, huyện Than 

Uyên, tỉnh Lai Châu 



4 

TT Tên sáng kiến 
Tên tác giả, 

đơn vị công tác 

24 

Một số giải pháp nhằm thu hút học sinh 

đọc sách tại thư viện trường tiểu học xã 

Mường Cang, huyện Than Uyên, tỉnh Lai 

Châu 

Lê Thị Hòa, Phạm Thị Mừng, 

Phan Thị Xen - Trường tiểu 

học xã Mường Cang, huyện 

Than Uyên, tỉnh Lai Châu 

25 

Một số biện pháp nâng cao hiệu quả tổ 

chức sinh hoạt câu lạc bộ cho học sinh 

trường Tiểu học Nguyễn Hữu Thọ, Mường 

Tè, Lai Châu 

Nguyễn Thị Tuyết Mai - 

Trường Tiểu học Nguyễn 

Hữu Thọ, Mường Tè, Lai 

Châu 

26 

Một số giải pháp nâng cao chất lượng phát 

triển ngôn ngữ cho trẻ 3 tuổi thông qua hoạt 

động dạy trẻ kể chuyện sáng tạo tại lớp Mẫu 

giáo 3 tuổi Trung tâm, trường mầm non Bản 

Hon, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu 

Đỗ Thị Giang - Trường mầm 

non Bản Hon, huyện Tam 

Đường, tỉnh Lai Châu 

27 

Một số giải pháp “Sinh hoạt chuyên môn 

dựa trên nghiên cứu bài học” trường mầm 

non Ma Li Pho huyện Phong Thổ, tỉnh Lai 

Châu 

Mai Thị Nhân, Bùi Thị 

Trung Bình, Dương Thị Toàn 

- Trường Mầm non Ma Li 

Pho, huyện Phong Thổ, tỉnh 

Lai Châu 

28 

Một số giải pháp chỉ đạo, thực hiện hiệu 

quả công tác bồi dưỡng chuyên môn theo 

nghiên cứu bài học cho đội ngũ giáo viên 

trường mầm non Đông Phong, thành phố 

Lai Châu, tỉnh Lai Châu 

Vũ Thị Huế - Phòng 

GD&ĐT thành phố Lai 

Châu; Nguyễn Thị Xinh - 

Trường MN Đông Phong, 

thành phố Lai Châu; Nguyễn 

Thị Dung - Trường MN 

Đông Phong, thành phố Lai 

Châu, tỉnh Lai Châu 

29 

Hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất lúa 

Nếp Tan Co Giàng liên kết theo chuỗi giá 

trị, gắn với tiêu thụ sản phẩm tại xã Pắc Ta, 

huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu 

Mùa A Trừ, Bùi Văn Toán - 

Hội nông dân tỉnh 

30 

Giải pháp rèn kỹ năng lập dàn ý bài văn tả 

đồ chơi bằng sơ đồ tư duy cho học sinh lớp 

4A2 Trường Tiểu học Nùng Nàng - Tam 

Đường - Lai Châu 

Vương Thị Tuyến - Trường 

Tiểu học Nùng Nàng, huyện 

Tam Đường, tỉnh Lai Châu 

 


